
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112000042

42

Nº 224, quarta-feira, 20 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

N° 882 - Nomear em caráter efetivo, por força de Decisão nos autos do processo judicial
sob n. 1011007-07.2019.4.01.3600, tramitado na Justiça Federal da 1ª Região - 3ª Vara
Federal Cível - Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso, BRUNO SILVA MARCIO, referente
ao Edital n. 06/SGP/UFMT/2018 de Concurso Público de Provas e Títulos, com publicação
no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2018, para o cargo de Professor de 3º
Grau da carreira do Magistério Superior desta Universidade, na Classe Assistente - A, Nível
I, em regime de trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, com lotação no
Instituto de Engenharia/ Engenharia de Controle e Automação, Área de Conhecimento:
Engenharia Elétrica/ Eletrônica Industrial, Sistemas e Controles Eletrônicos; Automação
Eletrônica de Processos Elétricos e Industriais, do Campus Universitário de Várzea Grande,
sob o código de vaga n. 929816. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União. (Processo n° 23108.101580/2019-77).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
disposto no §6° do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
que consta dos Processos nº 23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

Nº 1.756-Tornar sem efeito a Portaria nº 1.062, RTR, de 15 de outubro de 2019, publicada
no DOU nº 202, de 17 de outubro de 2019, seção 2, p. 37, de nomeação de FABIO AURELIO
DE MARIO, para o cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor
Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Sociais
Aplicadas/Administração/Ciências Contábeis (Contabilidade de Custos e Setores
específicos), para o Câmpus de Chapadão do Sul, em vaga destinada à ampla concorrência,
na vaga nº 341549, objeto do Edital UFMS/Progep nº 73/2019, publicado no DOU, de 31
de maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 134/2019, publicado no DOU,
de 15 de outubro de 2019.

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
disposto no §6° do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,e considerando o
que consta dos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº 23104.008601/2018-35, resolve:

Nº 1.755-Tornar sem efeito a Portaria nº 1.598, RTR, de 5 de setembro de 2019, publicada
no DOU nº 201, de 16 de outubro de 2019, Seção 2, p. 33, de nomeação de LAURI
CASTORINO FERREIRA, na vaga nº 962548, para o cargo de Assistente em Administração,
para Campo Grande, objeto do Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6
de setembro de 2017, substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU,
de 3 de novembro de 2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado
no DOU, de 5 de março de 2018.

Nº 1.757-Tornar sem efeito a Portaria nº 1.581, RTR, de 8 de outubro de 2019, publicada
no DOU nº 201, de 16 de outubro de 2019, Seção 2, p. 32, de nomeação de THIAGO JOSÉ
MAKSOUD MACHADO, na vaga nº 771749, para o cargo de Médico do Trabalho, para
Campo Grande, objeto do Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de
setembro de 2017, substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de
3 de novembro de 2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no
DOU, de 5 de março de 2018.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIA Nº 1.760, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo
em vista o disposto na Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o
contido no Processo nº 23454.003412/2019-87, resolve:

Autorizar o afastamento do Servidor JODEYLSON ISLONY DE LIMA SOBRINHO,
matrícula Siape nº 1414922, lotado na Coordenação De Gestão Acadêmica do Câmpus de
Ponta Porã, para participar e apresentar trabalho no "XXXII Congresso Internacional da
Associação Latino-Americana de Sociologia", em Lima, Peru, no período de 29 de novembro
a 7 de dezembro de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 2.084, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, CONSIDERANDO o artigo 33, IX, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
os termos do Processo UNIPAMPA, protocolado sob o nº 23100.022540/2019-30, resolve:

DECLARAR VAGO, a contar de 11 de novembro de 2019, o cargo de Arquivista,
ocupado pela servidora ROSAURA SIRLEI TOSSI ANTUNES MANFIO, SIAPE 1736337, lotada
na Universidade Federal do Pampa e com exercício na Reitoria, na cidade de Bagé, por
motivo de falecimento.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0201119, de 19 de novembro de
2019, resolve:

Nº 2.086 - DISPENSAR a servidora ROSAURA SIRLEI TOSSIO ANTUNES MANFIO, Arquivista,
SIAPE 1736337, da função de Chefe do Arquivo e Protocolo Geral da Universidade Federal
do Pampa, FG-3, a contar de 11 de novembro de 2019.

Nº 2.088 - DESIGNAR a servidora VANESSA DA ROCHA RODRIGUES, Assistente em
Administração, SIAPE 2152298, para exercer a função de Chefe do Arquivo e Protocolo
Geral da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-3.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 3.042, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15, e no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando os termos do Processo nº 23110.048609/2019-36; resolve:

1. Dispensar, a pedido, a servidora JANAÍNA CARDOSO BRUM, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, da
função de Chefe da Câmara de Pesquisa do Centro de Letras e Comunicação.

2. Designar a servidora KARINA ÁVILA PEREIRA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função
de Chefe da Câmara de Pesquisa do Centro de Letras e Comunicação, sem percepção de
função gratificada.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 3.051, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência que
lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016; resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país da professora ROXANA ISABEL CARDOZO
GONZALES, da Faculdade de Enfermagem, no período de 27 a 30 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de ministrar aula no
doutorado interinstitucional DINTER - UFPel/UDELAR, na Universidad de la República, em
Montevidéu/Uruguai, conforme Processo nº 23110.046385/2019-28.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 3.052, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o Art. 13, parágrafo 6º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Considerando os termos dos Processos UFPel nº 23110.002753/2017-64, nº
23110.041943/2019-69 e nº 23110.009050/2018-48; resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3004 de 11 de novembro de 2019, publicada no
DOU em 13 de novembro de 2019, Seção 2, página 38, em razão da desistência do
candidato DJALMA EUGÊNIO SCHMITT de assumir a vaga para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A. Adjunto A, Nível 1.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 3.053, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Edital de Abertura de Concurso nº 26/2017 e o Edital de Homologação de
Resultado nº 5/2018, publicados, respectivamente, no DOU de 22/09/17 e 08/03/2018;

Considerando os termos dos Processos UFPel nº 23110.002753/2017-64, nº
23110.041943/2019-69 e nº 23110.009050/2018-48; resolve:

NOMEAR WEDISSON OLIVEIRA SANTOS, em caráter efetivo, na forma do
disposto no inciso I, do Art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para ocupar o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A, Nível 1, no regime de 40 horas semanais com
dedicação exclusiva, com lotação na Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, no código de
vaga 0328876, decorrente da aposentadoria de Hélvio Debli Casalinho, conforme Portaria
UFPel nº 1672, de 26/06/2019, publicada no DOU em 28/06/2019.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.007660/2015-12, resolve:

Nº 2.971 Tornar sem efeito, a Portaria nº 2570, publicada no DOU em 07/10/2019, seção
2, pagina 44, referente à nomeação de DIONEVÃ MILBRATH KROLOW por não atender o
disposto no Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

Nº 2.972 NOMEAR em caráter efetivo, JEFERSON DA SILVA OLIVEIRA, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 5 publicado no DOU em
13/05/2016, homologado pelo Edital nº 9 publicado no DOU em 19/09/2016, de acordo com
o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de Laboratório/Informática, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318419.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, resolve autorizar o afastamento do país de:

Stavros Akras, Professor do Magistério Superior, afastamento para WorkPlaNS
II: Workshop for Planetary Nebula observations, na área de Astronomia, no Leiden
Observatory, em Leiden/Países Baixos, no período de 12/12/2019 a 21/12/2019, com ônus
limitado, mantida apenas a remuneração do cargo efetivo, processo nº
23116.009005/2019-14

Andre Lemes da Silva, Técnico Administrativo em Educação, Técnico em
Assuntos Educacionais, afastamento para Pós-Graduação em nível de Doutorado, na área
de Educação, na Universidad Nacional de Rosario, em Rosario/Argentina, no período de
14/12/2019 a 13/12/2023, com ônus limitado, mantida apenas a remuneração do cargo
efetivo, processo nº 23116.008686/2019-01

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No afastamento do país de Mara Regina Santos da Silva, conforme processo
23116.008389/2019-58, publicado no Diário Oficial da União do dia 18/10/2019, seção 2,
página 48, onde se lê: "no período de 15/11/2019 a 24/11/2019" leia-se: "no período de
15/11/2019 a 01/12/2019".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada
no DOU de 30/11/2007, considerando os termos do Ofício nº 17/2019/ProGrad,
resolve:

Nº 4.156 - Exonerar a servidora ANA PAULA GONÇALVES da função de Chefe da Seção de
Gestão Administrativa Campus Sorocaba, do Departamento de Ensino de Graduação
Campus Sorocaba/ProGrad (FG-3), a partir de 16/12/2019.

Nº 4.158 - Designar a servidora SIMONE MARIA CONFELLA AGUIARO para exercer a função
de Secretária da Pró-Reitoria de Graduação, atribuindo-lhe a Função Gratificada nível 03,
a partir de 16/12/2019.

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada
no DOU de 30/11/2007, considerando a sentença judicial proferida nos autos do Processo
Judicial Nº 002151-50.2019.4.03.6115 e o Parecer de Força Executória da PF/UFSCar n.
00010/2019/CONS/PFFUFSCAR/PGF/AGU, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-20T02:25:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




